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SKAUSMO IR DISKOMFORTO ANALIZĖ SERGANT 
BURNOS PLOKŠČIĄJA KERPLIGE

Autorius. Gintarė Donata KUBILIŪTĖ, IV kursas.

Vadovas. Dr. Arūnas RIMKEVIČIUS, Modesta ŠARIENĖ, VU MF Odontologijos 
institutas.

Tikslas. Įvertinti VUL Žalgirio klinikos burnos plokščiosios kerpligės sergančiųjų 
pacientų skausmo bei diskomforto pasireiškimą ir palyginti rezultatus su kontroline 
grupe.

Metodai. 2022–2024 m. tyrimo metu buvo kviečiami dalyvauti visi asmenys, 
kuriems histologiškai diagnozuota burnos plokščioji kerpligė ir kurie reguliariai lankėsi 
kontroliniuose vizituose VUL Žalgirio klinikos periodontologijos poskyryje. Taip pat 
buvo įtraukta 200 pacientų, nesergančių burnos plokščiąja kerplige, kurie sutiko daly-
vauti tyrime. Lietuvos biomedicininių tyrimų etikos komiteto leidimas gautas. Tyrimo 
metu buvo renkamos pacientų užpildytos anoniminės anketos. Informacija analizuota 
statistinėmis programomis (IBM SPSS, Microsoft Excel). Rezultatai laikyti statistiškai 
reikšmingais, kai p < 0,05.

Rezultatai. Tyrime dalyvavo VUL Žalgirio klinikos 393 pacientai, iš kurių 193 
sudarė sergančiųjų burnos plokščiąja kerplige grupę. Iš tyrime dalyvavusių pacientų 
286 (72,8proc.) sudarė moterys ir 107 (27,2proc) vyrai. Rezultatai atskleidė, kad tarp 
sergančiųjų, lyginant su kontroline grupe, yra žymiai daugiau moterų, o amžiaus vidur-
kis statistiškai reikšmingai didesnis (atitinkamai p<0.001; p<0.001). Sergančiųjų našlių 
ir pensininkų yra daugiau nei kontrolinėje grupėje (atitinkamai p=0,006; p<0,001). 
Tiriamosios ir kontrolinės grupių bendros ir burnos sveikatos vertinimai statistiškai 
reikšmingai skyrėsi, sergančiųjų grupė savo bendrą ir burnos sveikatą vertino prasčiau 
(atitinkamai p=0.0004; p=0.0000003). Tiriamoji grupė dažniau patyrė skausmą dėl bur-
nos būklės nei kontrolinė grupė (p=0.0004). Dantų pasta, skalavimo skysčiai, tarpdančių 
šepetėliai, dantų siūlas nemalonius pojūčius statistiškai reikšmingai dažniau sukėlė 
tiriamiesiems asmenims lyginant su kontroline grupe (atitinkamai p=2.045×10−12; 
p=9.492×10−10; p=0.001; p=0.01). Nemalonius pojūčius kramtant kietą, valgant aštrų, 
rūgštų maistą statistiškai reikšmingai labiau patyrė tiriamųjų grupė lyginant su kontro-
line grupe (atitinkamai p=0.00007; p=2.2×10−16; p=1.199×10−15).

Išvados. Tyrimas parodė, kad sergantieji burnos plokščiąja kerplige, lyginant su 
kontroline grupe, prasčiau vertina bendrą ir burnos sveikatą. Sergantieji dažniau patiria 
skausmą naudodami dantų pastą, skalavimo skysčius, tarpdančių šepetėlius, dantų 
siūlą, kramtydami kietą, valgydami aštrų ar rūgštų maistą. Dėl šių priežasčių svarbu 
skirti daugiau dėmesio skausmo valdymui, individualių burnos higienos priemonių 
parinkimui, siekiant pagerinti pacientų gyvenimo kokybę.

Raktažodžiai. Burnos plokščioji kerpligė; skausmas; gyvenimo kokybė.
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